---

66. VINCENT DE BEAUVAIS, *Spec. hist.* XXVII, 84-85, esp. 84 («De revelatione inferni facta Guillelmo puero»): «De hinc vallem vidit tenebrosam, habentem hinc ignem illinc aquam frigidissimam, ubi animae de uno in aliud semper transibant. Post hoc deduxit ille senior puerum ad alia tormenta, ubi vidit sedilia infinita ignea et plebem innumeram eisdem impleri sedilibus et daemones monetam flammeam de sacculis proferebant et in ora singulorum proiiciebant, quam illi per voces et guttur emittebant, sed daemones iterum in ora eorum reingerebant. Postea vidit a daemonibus carnes, que perfecti hominis formam habere videbantur, in caldaria proiici et sub momento quasi mox nati infantes apparebant. De fusciniis ignitis a caldariis erectae statim in priorem etatem transformari videbantur, et sic saepius in caldariis retorquebantur. Ductus inde ad alium ignem, vidit innumeros homines in eum proiectos in singulis iuncturis dissolvi et iterum de flamma erectae ad loca sua reversae sunt incturae. Postea vidit multos super rotas volubiles affigi, viros per virilia, feminas per membra genitalia, et omnes clamabant: “Vae!, Vae!”. Post hoc vidit multos super sedes igneas quasi fures in campo suspensos capitibus deorsum: alii frigore morientes vestes subterpositas videbant, sed tangere non valebant; alii fame cruciati cibos delectabiles subterpositos tangere non poterant, et in quacumque necessitate positos aliis, non subvenerant in eadem consolationem nullam recipiebant. Postea vidit Tartarum apertum, qui videbatur in descensu profundior quam sit longitudo viae a Dorobenia in Londoniam. Isti hostis antiquus sedebat in medio flammae in sex partes sustentus»; XXIX, 6-10, esp. 9 («De visione inferni») [= HELINAND DE FROIDMONT, *Chronicon XLVIII* (PL 212: 1062-1063)]: «Post hoc venerunt angelus et novicius ad regionem umbrae mortis et terram tenebrosam. Et vidit novicius quasi facies horribilis et putavit quod ibi esset infernus. Sed angelus dixit: “Non est”. Ille autem: “Turres sunt et camini infernales per quos fumus et flamma ignis aeterni exeunt”. Post hoc vident hominem in ardente cathedra sedentem, ante quem stabant quasi pulchrae feminae quae tenebant cereos ardentis quos impingebant in faciem eius et in os, et retrahebant similiter ardentis per eius interanea, et semper hanc penam patiebatur. “Hic homo”, ait angelus, “amicus fuit carni suae et inimicus animae suae, gulosus et etiam luxuriosus; cathedram enim signat quod potens fuit in malicia. Amavit mulieres, et ideo maligni spiritus in tali specie torquent eum”. Post hoc vident hominem quem nigerrimi spiritus excoriabant vivum et fricabant cum sale et super craticulam eum assabant. “Hic”, inquit angelus, “potens fuit et crudelis in subditos”. [...] Post hoc angelus Raphael duxit novicium usque ad profundum inferni, ubi vidit rotam horribilem igneam et hominem extentum desuper, et dum rota volveretur, quaedam vox dixit ad novicium territum: “Vides rem terribilem, sed adhuc terribiliorem videbis”. Et ecce rota rapido cursu descendit usque in profundum inferni, et tam magnum farsum fecit in cadendo, ut totus mundus cecidisse videretur, caelum, terra, mare, et dum rota caderet, omnes animae captivae quae ibi erant omnesque daemones pulsabant illum hominem et meledicebant ei et communicabant eum. Hic erat Iudas traditor».